

Consultas Realizadas

Licitación 446899 - MENOR CUANTIA NACIONAL N° 04/2024 - ADQUISICION DE EQUIPOS INFORMATICOS

Consulta 1 - Plan de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2024
<p>En la Sección, Plan de entrega, se establece: Fecha(s) final(es) de Ejecución de los Bienes: 5 días corridos a partir de la recepción de la Orden de Compra</p> <p>Al respecto solicitamos a la convocante, extender el plazo de entrega para todos los items a 30 días hábiles, tomando en cuenta el tiempo de importación y hacer lugar a lo solicitado habilitaría una mayor cantidad de potenciales oferentes. Fundamos lo requerido en el Art. 45.- Pliego de Bases y Condiciones de la Ley N° 7021 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", el cual, en relación, establece: En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes y deberán ser suficientemente claras, objetivas e imparciales para evitar favorecer indebidamente a algún participante.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2024
<p>el llamado no es plurianual, y los plazos de entregas responden al cierre del ejercicio fiscal 2024, además de la imperiosa necesidad de contar con los bienes. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 2 - Plan de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2024
<p>Se solicita amablemente a la convocante reever su plan de entrega teniendo en cuenta que si busca adquirir equipos de Proveedores representantes de marcas renombradas que respalden estos bienes, no se podrá importar en el plazo de 5 días, si bien el periodo fiscal es corto se considera prudente analizar un plazo minimamente de 45 días, la solicitud va con el interes de dar posibilidad de participar a una mayor cantidad de oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2024
<p>el llamado no es plurianual, y los plazos de entregas responden al cierre del ejercicio fiscal 2024, además de la imperiosa necesidad de contar con los bienes. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 3 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, Especificaciones técnicas ITEM N° 1 y 2 dice: "Componentes del equipo y números de parte: Deberá ser presentada una lista por escrito que contenga: procesador, pantalla, memoria, batería, placa madre, unidad de almacenamiento, mouse con sus respectivos números de parte original del fabricante, de tal manera a corroborarse con el catálogo online del fabricante." Solicitamos respetuosamente a la institución aclarar cual sería el método de evaluación de este requisito, si durante la etapa de evaluación los oferentes participantes deben indefectiblemente presentar una lista donde se detalle cada numero de parte de los componente del equipo propuesto y si los mismos deben contar con el Link del sitio oficial del fabricante donde se verifiquen cada componentes, de ser así recomendamos que sea exigida en carácter de Declaración jurada dicho listado de Componentes y Numero de partes donde debe indicar el sitio oficial para la verificación de cada componente, la falta de informacion clara y precisa que sea considerada motivo de descalificación, de manera a garantizar que los equipos sean fabricados y proveídos por cada marca y los mismo puedan contar con la garantía en su conjunto, el cual se podrá ejecutar en caso de fallas y/o reparaciones en cualquiera de los Centros Autorizados de Servicios (CAS) en el país.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2024
<p>la forma de verificación sera por Declaración jurada de Componentes y Numero de partes para ejecutar en caso de fallas y/o reparaciones en cualquiera de los Centros Autorizados de Servicios (CAS) en el país.</p>		

Consulta 4 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, Plan de Entrega de los bienes dice: "5 días corridos a partir de la recepción de la Orden de Compra" Solicitamos respetuosamente a la convocante, aclarar si sería únicamente provisión de los equipos a la institución o se contemplaría en la cotización la instalación, puesta en funcionamiento, entrenamiento, migración de datos y el soporte técnico correspondiente, considerando que este servicio seria beneficio a la institución ya que podrá tener conocimiento de todas las herramientas y nuevas tecnologías con la que cuentan los equipos, además según la Ley 7228/24 en el objeto de gastos 543, el precio comprende además de la provisión, la instalación y puesta en funcionamiento así también, recomendamos que para el servicio de migración de datos, sea exigida la Certificación 27001:2013 o similar, este certificado garantiza la seguridad de información sensible de la institución, siendo que los oferentes participantes cuentan con conocimiento, experiencia y métodos para que la información sea resguardad de forma segura y no exista la filtración de datos, varias instituciones ya han incluido en sus licitaciones y no limitaría la participación de potenciales oferentes ya que son varias empresas que cuentan con esta certificación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2024
<p>el llamado no es plurianual, y los plazos de entregas responden al cierre del ejercicio fiscal 2024, ademas de la imperiosa necesidad de contar con los bienes. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 5 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
<p>En el PBC, Plan de entrega de bienes dice: "5 días corridos a partir de la recepción de la Orden de Compra", teniendo en cuenta los equipos deben ser importados solicitamos amablemente a la convocante que el plazo de entrega sea ampliado a 20 días hábiles desde la recepción de la OC.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-10-2024
<p>el llamado no es plurianual, y los plazos de entregas responden al cierre del ejercicio fiscal 2024, ademas de la imperiosa necesidad de contar con los bienes. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 6 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2024
<p>Consideramos inviable que el plazo de entrega de estos equipos se establezca en 5 días hábiles, dado que se trata de equipos importados, lo que requiere un tiempo adecuado para cumplir con este requerimiento. Esta condición parece estar orientada exclusivamente a un solo oferente que ya dispone de stock, lo que limita la libre competencia. Al mantener este plazo tan reducido, no se está garantizando una participación equitativa para todos los potenciales oferentes.</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	29-10-2024
<p>El llamado no es plurianual, y los plazos de entregas responden al cierre del ejercicio fiscal 2024, además de la imperiosa necesidad de contar con los bienes. Remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.</p>		